ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР

«МЕЖОТРАСЛЕВОЙ НАУЧНО-ТЕХНИЧЕСКИЙ КОМПЛЕКС

«МИКРОХИРУРГИЯ ГЛАЗА» ИМЕНИ АКАДЕМИКА С.Н. ФЕДОРОВА»

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский филиал

САХНОВ Сергей Николаевич

Комплексная медико-технологическая система диагностики,

оптико-реконструктивной хирургии и периоперационного ведения

пациентов с инвалидизирующей патологией роговицы

Специальность: 3.1.5. Офтальмология

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени доктора медицинских наук

Научный консультант:

доктор медицинских наук, профессор

Малюгин Борис Эдуардович

КРАСНОДАР – 2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 7

ГЛАВА 1. ВОПРОСЫ ДИАГНОСТИКИ, ЛЕЧЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ С

ХИРУРГИЧЕСКОЙ ПАТОЛОГИЕЙ РОГОВИЦЫ И СТРАТЕГИИ

УЛУЧШЕНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ КЕРАТОПЛАСТИКИ (ОБЗОР

ЛИТЕРАТУРЫ) 19

1.1. Современный взгляд на диагностику патологии роговицы 19

1.1.1. Патология роговицы, требующая хирургического лечения 19

1.1.2. Этиопатогенез кератоконуса 20

1.1.3. Диагностика кератоконуса 22

1.2. Цифровые алгоритмы диагностики кератоконуса 23

1.2.1. Классификации и индексы кератоконуса 23

1.2.2. Методы, алгоритмы, модели диагностики в офтальмологии…...25

1.3. Трансплантация роговицы и проблемы послеоперационного периода 28

1.3.1. Современные технологии кератопластики 28

1.3.2. Причины несостоятельности трансплантата роговицы 31

1.3.3. Факторы риска развития отторжения трансплантата роговицы 34

1.3.4. Другие осложнения кератопластики в послеоперационном

периоде 37

1.4. Прогнозирование и профилактика реакции отторжения трансплантата

роговицы 41

1.4.1. Иммунопатологические механизмы болезни трансплантата 42

1.4.2. Фармакологические стратегии у пациентов с кератопластикой в

периоперационном периоде 46

1.4.3. Применение клеточных и тканевых технологий у пациентов с

кератопластикой 49

1.5. Перспективы применения плазмафереза для профилактики отторжения

трансплантата роговицы 51

3

1.5.1. Плазмаферез в трансплантологии 51

1.5.2. Механизм действия и схемы проведения плазмафереза 52

1.5.3. Возможности применения плазмафереза при кератопластике 54

1.6. Анестезиологическое сопровождение кератопластики 56

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ 59

2.1. Характеристика протокола исследования 59

2.1.1. Ретроспективное исследование результатов кератопластики 62

2.1.2. Разработка цифрового алгоритма диагностики и лечения

кератоконуса 64

2.1.3. Проcпективное сравнительное исследование

результатов кератопластик в группах низкого и высокого риска 70

2.1.4. Оцениваемые исходы, критерии развития послеоперационного

помутнения трансплантата роговицы 73

2.2. Методы обследования пациентов и донорского материала,

используемое оборудование 74

2.2.1. Офтальмологические методы обследования пациентов 74

2.2.2. Лабораторные методы исследования 76

2.2.3. Получение и исследование донорского материала 78

2.2.4. Оборудование, инструменты и материалы, использованные

при хирургических вмешательствах и терапии 80

2.3. Характеристика анестезиологического пособия 80

2.4. Статистическая обработка данных 81

ГЛАВА 3. РЕТРОСПЕКТИВНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

КЕРАТОПЛАСТИК 83

3.1. Ретроспективное когортное исследование результатов кератопластик 83

3.1.1. Формирование клинических групп пациентов, протокол

исследования 84

3.1.2. Анализ результатов кератопластик, выполненных

в 2011-2019 гг. 87

4

3.1.3. Оценка влияния факторов риска послеоперационного

помутнения трансплантата роговицы 91

3.1.4. Анализ функциональных результатов кератопластики 107

3.2. Сравнительное исследование данных пациентов ретроспективных

групп с кератопластикой низкого и высокого риска 112

3.2.1. Анализ клинических данных пациентов ретроспективных групп

сравнения 112

3.2.2. Исследование характера и частоты послеоперационных

осложнений 122

3.2.3. Анализ времени жизни трансплантата роговицы 127

3.2.4. Выявление предикторов послеоперационного

помутнения трансплантата 129

3.2.5. Построение регрессионной модели времени жизни

трансплантата 135

ГЛАВА 4. РАЗРАБОТКА КОМПЛЕКСНОЙ СИСТЕМЫ

ДИАГНОСТИКИ, ХИРУРГИИ И ПЕРИОПЕРАЦИОННОГО

ВЕДЕНИЯ ПАЦИЕНТОВ С ХИРУРГИЧЕСКОЙ ПАТОЛОГИЕЙ

РОГОВИЦЫ 141

4.1. Разработка цифрового алгоритма диагностики и определения тактики

лечения кератоконуса……………………………. 141

4.1.1. Формирование базы клинических и

кератотопографических данных пациентов с кератоконусом 142

4.1.2. Уменьшение размерности данных и выбор наиболее

значимых параметров 144

4.1.3. Разработка модели машинного обучения и оценка ее точности 150

4.1.4. Создание алгоритма определения тактики лечения

кератоконуса 153

4.1.5. Тестирование алгоритма на проспективной группе пациентов 155

5

4.2. Этапы комплексной системы периоперационного ведения

пациентов с хирургической патологией роговицы 160

4.2.1. Обследование пациентов и коррекция факторов

риска послеоперационных осложнений на этапе

планирования кератопластики 160

4.2.2. Предоперационная подготовка на этапе

госпитализации, проведение курса плазмафереза 163

4.2.3. Технологии фемто-сопровождения сквозной кератопластики и

выполнения комбинированных вмешетельств 168

4.2.4. Выбор анестезиологического сопровождения

кератопластики 173

4.2.5. Послеоперационное ведение пациентов с кератопластикой 174

ГЛАВА 5. ПРОСПЕКТИВНОЕ ИССЛЕДОВАНИЕ РЕЗУЛЬТАТОВ

ПРИМЕНЕНИЯ КОМПЛЕКСНОЙ СИСТЕМЫ ЛЕЧЕНИЯ

ПАЦИЕНТОВ С ХИРУРГИЧЕСКОЙ ПАТОЛОГИЕЙ РОГОВИЦЫ 178

5.1. Анализ данных пациентов основных групп с периоперационным

ведением, согласно разработанной комплексной системы 178

5.1.1. Оценка результатов офтальмологического обследования

пациентов в основных группах КНР и КВР 179

5.1.2. Характеристики донорского материала в основных группах 187

5.1.3. Выбор хирургической тактики в основных группах 189

5.1.4. Анализ послеоперационного периода в основных группах 190

5.2. Сравнение результатов кератопластики в ретроспективных и

проспективных группах 195

5.2.1. Анализ хирургических подходов и донорского материала 196

5.2.2. Оценка функциональных результатов кератопластики 199

5.2.3. Частота осложнений в основных группах и группах сравнения и

регрессионный анализ 205

6

ГЛАВА 6. АНАЛИЗ ЛАБОРАТОРНО-КЛИНИЧЕСКИХ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ И ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ ЭФФЕРЕНТНЫХ

МЕТОДОВ ТЕРАПИИ 217

6.1. Выявление и коррекция факторов риска послеоперационных

осложнений……………………………………………………. 217

6.1.1. Анализ соматических, лабораторных и анестезиологических

показателей в основных группах 217

6.1.2. Коррекция факторов риска послеоперационных осложнений …..222

6.2. Анализ динамики иммуннобиохимических показателей в плазме

крови при проведении плазмафереза и кератопластики 227

6.2.1. Исследование уровня иммуноглобулинов и цитокинов в плазме

крови пациентов с кератопластикой низкого и высокого риска 228

6.2.2. Динамика биомаркеров воспаления и оксидазных

микробицидных систем нейтрофильных гранулоцитов при

проведении плазмафереза 231

6.3. Исследование иммуннобиохимических показателей в слезной

жидкости при проведении плазмафереза и кератопластики 233

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 239

ВЫВОДЫ 261

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 264

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ 266

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ 269

7

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Качество зрения человека существенно зависит от состояния роговицы,

являющейся важным элементом оптического аппарата глаза и

обеспечивающим две трети его преломляющей силы, а также защищающим

структуры передней камеры (Краснер К.Ю. с соавт., 2021). При

возникновении различных патологий роговицы, приводящих к нарушению ее

морфологической структуры и функции, нередко наиболее эффективным

способом лечения становится ее трансплантация – кератопластика,

являющаяся одной из самых распространенных операций по пересадкам

солидных тканей в мире (Малюгин Б.Э., 2013; Оганесян О.Г. 2010; Anshu A.,

2012).

Современные виды кератопластики (передняя глубокая послойная,

эндотелиальная, трансплантация десцеметовой мембраны) показывают

значительное преимущество, в том числе, в плане риска развития реакции

иммунного отторжения (1-5%), по сравнению со стандартной сквозной

кератопластикой (Измайлова С.Б., 2014; Fuest M., 2017). Однако результаты

кератопластики в значительной степени зависят не только от технологии

операции, но и от исходной патологии роговицы. Так, у пациентов с

кератоконусом вероятность успешного приживления трансплантата довольно

высока и составляет более 90% (Труфанов С.В., 2016). В то же время при

кератопластике высокого риска, когда у реципиентов наблюдаются

хроническая патология, вторичные иммунодефициты, гормонозависимые

заболевания, риск помутнения или отторжения трансплантата составляет от

18 до 79% (Газизова И.Р., 2014; Гундорова Р.А., 2011).

Точная диагностика хирургической патологии роговицы, в частности,

кератоконуса, на начальных стадиях заболевания, позволяет заблаговременно

начать лечение пациентов, тем самым обеспечив замедление или остановку
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прогрессии заболевания. Исследования, включающие использование методов

искусственного интеллекта, в основном, сосредоточены на определении

наличия кератоконуса, в особенности его субклинической формы (Hallett N.,

Yi К., 2020; Lavric A., 2019). Несмотря на большое количество публикаций по

диагностике кератоконуса с применением искусственного интеллекта, в

большинстве работ нет сведений о тестировании и использовании в

клинической практике алгоритмов, разработанных с использованием методов

машинного обучения, а также о применении стандартизированного

протокола ведения пациентов с кератоконусом (Kato N., 2021; Yousefi S.,

2020).

Анализ результатов приживления трансплантированных роговиц и

факторов риска развития несостоятельности трансплантата может

способствовать улучшению исходов кератопластики (Труфанов С.В., 2016;

Dunn S.P., 2014; Lass J.H., 2019). Результаты сквозных и послойных

кератопластик с применением анализа выживаемости Каплана-Майера за

рубежом опубликованы в статьях R.D. Stulting (2012), R.I. Barraquer, (2019),

E.M. Al-Sharif (2021), а также в отчете Australian Corneal Graft Registry (2018).

В России результаты кератопластики у детей проанализировала с

применением данного метода А.В. Плескова с соавт. (2018). Однако в

отечественных публикациях мы не встретили подобного анализа у взрослых

пациентов.

Известно, что результат приживления кератотрансплантата примерно в

80% случаев зависит от исходного состояния иммунитета и динамики его

показателей после операции. Именно поэтому в последние годы в

зарубежной и отечественной литературе активно обсуждается

прогностическая роль составляющих иммунной системы при реакциях

отторжения кератотрансплантата (Комах Ю.А. с соавт., 2021; Макаров П.В.,

2020; Насонов Е.Л., 2016; Нероев В.В., 2020; Dinarello C.A. 2018; Kodati S.,

2018; Yamaguchi T., 2018).

Механизмы иммунной привилегии роговицы и передней камеры глаза
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обычно обеспечивают высокую, до 90% случаев, частоту приживления

роговичных трансплантатов. Однако в случае нарушения иммунной

привилегии роговицы может развиться реакция отторжения трансплантата,

что в итоге приведет к его помутнению (Нероев В.В. с соавт., 2020). В связи с

этим, в настоящее время применяются различные хирургические и

терапевтические подходы по снижению риска отторжения

аллотрансплантатов роговицы при кератопластике. Предлагаются варианты

малой иммуносупрессивной терапии посредством сотрансплантации

аллогенных фрагментов лимба с иммуносупрессивными свойствами (Тонаева

Х.Д., 2014; Bohringer D. et al., 2006). Одним из вариантов данного вида

терапии является применение местных и системных глюкокортикоидов, а

также антиметаболитов (Bhatti N., 2013; Tabbara K.F., 2008).

Наряду с медикаментозной иммуносупрессией, в различных областях

медицины с этой целью применяются методы эфферентной терапии.

Опубликован целый ряд работ по применению лечебного плазмафереза в

периоперационном периоде для снижения риска отторжения

трансплантируемого органа при пересадке почки, печени, сердца, легких

(Higgins R., 2010; Gungor O., 2011; Koyun M., 2018; Parolo A., 2017). Кроме

того, есть данные о положительном опыте применения плазмафереза для

лечения широкого спектра аутоиммуной патологии в офтальмологии, когда

необходимо обеспечить ситуацию временной иммуносупрессии (Разумова

И.Ю., 2010; Фролов А.Б., 2009; Graham В.С., 2017). Подробно описано

применение плазмафереза при наличии антител против HLA и при AB0-

несовместимой трансплантации различных органов (Altynova V. et al., 2017;

Balakrishnan K.R. et al., 2020; Cozzi E. et al., 2017; Hanaoka A. et al., 2021; Park

B.G., 2019; Schmidt J.J. et al., 2018). Однако мы не встретили публикаций о

клиническом применении эфферентных методов для профилактики

отторжения трансплантата роговицы. Несмотря на достаточно хорошо

освещенную тему прогностического значения про- и противовоспалительных

цитокинов (TNF-α, ИЛ-6, ИЛ-1β и др.), маркеров активации T-лимфоцитов
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(C3a, CD8, CD30), интерферонов (Dinarello C.A. 2018; Насонов Е.Л., 2016;

Kodati S., 2018; Brandacher G., 2007), актуальной является оценка влияния

терапевтического плазмафереза на динамику этих иммунологических

предикторов у пациентов с кератопластикой.

Таким образом, несмотря на высокий процент благоприятных исходов

при трансплантации роговицы, даже при кератопластиках низкого риска не

может быть нивелирована вероятность иммунных реакций и

несостоятельности трансплантата. Разработка и внедрение послойных

методов трансплантации роговицы позволяют получить лучшие

анатомические результаты за счет снижения частоты отторжения

трансплантата, однако сквозная кератопластика по-прежнему является одной

из самых востребованных технологий кератопластики. Она является методом

выбора для пациентов с рубцовыми изменениями стромы роговицы или ее

поверхностных слоев, не позволяющих получить высокий функциональный

результат при послойных технологиях. Данное исследование посвящено

именно такой категории пациентов из группы высокого риска и способам

улучшения результатов сквозной кератопластики. Поиск, разработка и

внедрение в клиническую практику новых предоперационных,

послеоперационных терапевтических стратегий и хирургических инноваций

является важной задачей современной офтальмотрансплантологии.

Все вышеизложенное, а также необходимость обобщения и научного

анализа периоперационного ведения хирургической патологии роговицы,

определяют актуальность и практическую значимость настоящего

исследования.

Цель исследования – разработать, обосновать и внедрить в

клиническую практику комплексную медико-технологическую систему

лечения пациентов с хирургической патологией роговицы, основанную на

персонифицированной диагностике, современных оптико-реконструктивных

хирургических технологиях и методах эфферентной терапии.
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Задачи исследования:

1. На основе ретроспективного анализа изучить отдаленные результаты

сквозных кератопластик, проведенных с использованием стандартной схемы

медикаментозного сопровождения, а также клинические и демографические

факторы риска помутнения роговичного трансплантата в послеоперационном

периоде.

2. В ретроспективном сравнительном исследовании выявить

клинические предикторы, влияющие на развитие послеоперационного

помутнения трансплантата роговицы после сквозных кератопластик у

пациентов с кератоконусом (кератопластика низкого риска), а также с

буллезной кератопатией, исходами воспалительной патологии роговицы или

рекератопластикой (кератопластика высокого риска).

3. На основании комплексного клинико-функционального

обследования пациентов с кератоконусом разработать цифровой алгоритм

диагностики и определения тактики лечения пациентов с данной патологией

и оценить его точность на проспективной группе пациентов.

4. Оценить в сравнительном аспекте клинико-функциональные

результаты сквозной кератопластики у пациентов с кератоконусом, а также с

буллезной кератопатией, поствоспалительными помутнениями роговицы и

рекератопластикой, прооперированных с применением разработанной и

стандартной технологий ведения пациентов с кератопластикой.

5. На основании анализа анатомических результатов сквозной

кератопластики у пациентов с кератоконусом, а также с буллезной

кератопатией, поствоспалительными помутнениями роговицы и

рекератопластикой, оценить эффективность предложенной комплексной

системы, по сравнению с группой пациентов, прооперированных по

стандартной технологии.

6. На основании результатов клинического и лабораторного

обследования на этапе планирования сквозной кератопластики низкого и

высокого риска выявить факторы риска послеоперационных осложнений,
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провести коррекцию имеющейся патологии с использованием

медикаментозных и эфферентных методов и оценить их эффективность.

7. У пациентов с кератоконусом, а также с буллезной кератопатией,

поствоспалительными помутнениями роговицы и рекератопластикой,

прооперированных с применением предложенной комплексной системы,

изучить особенности иммунобиохимических показателей слезной жидкости

и сыворотки крови и их взаимосвязь с клиническими данными.

8. На основании изучения в динамике иммунобиохимических

показателей и клинических данных пациентов с кератоконусом, а также с

буллезной кератопатией, поствоспалительными помутнениями роговицы и

рекератопластикой, прооперированных с применением предложенной

комплексной системы, обосновать эффективность применения плазмафереза

с целью профилактики реакции отторжения трансплантата.


[…]


Рисунок 7.1 – Комплексная медико-технологическая система ведения

пациентов с инвалидизирующей патологией роговицы
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Таким образом, комплексная медико-технологическая система лечения

пациентов с инвалидизирующей патологией роговицы, заключающаяся в

персонализированной цифровой диагностике и определении тактики ведения

кератоконуса, выявлении и коррекции факторов риска послеоперационных

осложнений с применением эфферентных методов и специфической терапии

на этапе планирования кератопластики, предоперационной подготовке,

включающей профилактический курс плазмафереза, применении фемто-

лазерного сопровождение СКП, безопасного и эффективного

анестезиологического сопровождения, а также ведении послеоперационного

периода с применением различных терапевтических и хирургических

методик, в зависимости от характера течения послеоперационного периода,

обеспечивает лучший функциональный и анатомический результат

кератопластики, по сравнению со стандартной схемой ведения.

Цифровой алгоритм диагностики и лечения пациентов с

кератоконусом, разработанный с использованием методов машинного

обучения, обеспечивает высокую точность определения стадии заболевания

и тактики ведения, а также является интегральным компонентом системы

поддержки принятия решения лечащим врачом, таким образом, обеспечивая

стандартизацию и высокую точность диагностики.

Результатом проведения профилактического курса плазмафереза

пациентам до сквозной кератопластики с целью профилактики раннего

иммунологического отторжения трансплантата стало снижение уровня

напряженности иммунного ответа после СКП, что позволило улучшить

анатомические и, как следствие, клинико-функциональные результаты

трансплантации роговицы.
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ВЫВОДЫ

1. На основе проведенного ретроспективного исследования

установлено, что за период 8 лет наблюдения частота прозрачного

приживления кератотрансплантата составила 91% у пациентов с

кератоконусом и 60% у пациентов с буллезной кератопатией,

поствоспалительными помутнениями роговицы и рекератопластикой, ранняя

несостоятельность трансплантата выявлена в 8% случаев. Наиболее

значимыми факторами, влияющими на выживание трансплантата, являлся

первичный диагноз (p = 0,006), рекератопластика (p = 0,00001) и пожилой

возраст (p = 0,0005).

2. Ретроспективное сравнительное исследование показало, что в

течение 1-го года риск любых послеоперационных осложнений был

максимальным на 5-й месяц наблюдения: 12% в группе пациентов с

кератоконусом и 18% в группе пациентов с буллезной кератопатией,

поствоспалительными помутнениями роговицы или рекератопластикой.

Значимыми предоперационными предикторами помутнения трансплантата

были низкие значения теста Ширмера (p = 0,001), наличие артифакии до

кератопластики (p = 0,06), тотальное помутнение роговицы (p = 0,07) и

эндотелиальная дистрофия (p = 0,09).

3. Разработанный цифровой алгоритм диагностики кератоконуса

позволяет на основе показаний кератотопографа и клинических данных

различать норму, прекератоконус и стадии заболевания с точностью от 0,95

до 1,0 и определять тактику ведения, включая вид хирургического

вмешательства или целесообразность динамического наблюдения.

4. Анализ клинико-функциональных результатов сквозной

кератопластики показал, что в группе, где применялась разработанная

комплексная система, через 1 год после операции средняя

некорригированная острота зрения была в 2,2 раза выше, корригированная

острота зрения – в 1,1 раза выше, чем в группе со стандартным ведением. В
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группе со стандартным ведением через 1 год зарегистрировано 2 случая

послеоперационной глаукомы, а среднее значение внутриглазного давления

было достоверно выше, чем в группе с применением разработанной

комплексной системы (p = 0,03). Снижение плотности эндотелиальных

клеток к концу 1-го года было значительно меньше в указанной группе –

17%, чем в группе со стандартным ведением – 33%, p≤0,05.

5. Анализ анатомических результатов сквозной кератопластики

показал, что в группах со стандартным ведением послеоперационное

помутнение трансплантата роговицы было зарегистрировано у 22 пациентов:

в 14% случаев в группе с кератоконусом и в 37% - в группе с дистрофиями,

поствоспалительным помутнением роговицы и рекератопластиками в период

500 дней наблюдения. В группах, где применялась разработанная

комплексная система, случаев послеоперационного помутнения

трансплантата не зафиксировано. Фемтолазерное сопровождение сквозной

кератопластики применялось в указанных группах в 5,8 раза чаще (p˂0,05),

кумулятивная доля прозрачного приживления трансплантата при

фемтосопровождении приближалась к 100% (p = 0,07).

6. Анализ клинических и лабораторных показателей в группе с

применением разработанной комплексной системы показал, что у пациентов

с кератопластикой высокого риска были достоверно выше возраст и

интегральный показатель риска анестезии по ASA (p≤0,05); острая

инфекционная патология была выявлена в 12% случаев, а также единичные

случаи декомпенсации соматических заболеваний. Коррекция выявленных

факторов риска на этапе планирования сквозной кератопластики позволила

снизить риск развития послеоперационных осложнений.

7. Исследование иммунобиохимических показателей в плазме крови

показало исходное повышение уровня IgG у пациентов с кератопластикой

низкого и высокого риска более чем в 1,5 раза, по сравнению с контролем

(p˂0,05) и повышение провоспалительных цитокинов (p˂0,05), что при

отсутствии роста регуляторного ИЛ-17A говорит об активации иммунного
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ответа на фоне сопутствующей офтальмопатологии. В слезной жидкости

sIgA превышал контрольный уровень в обеих группах в 4 раза (p˂0,05), а

концентрация sCD30 у пациентов с кератопластикой высокого риска была

повышена более чем в 2 раза, что объясняется исходной воспалительной

офтальмопатологией.

8. Анализ динамики лабораторных показателей после проведения

плазмафереза выявил в сыворотке крови достоверное снижение общего IgG,

С-реактивного белка и показателей микробицидной активности

нейтрофильных гранулоцитов у пациентов с кератопластикой низкого и

высокого риска, а также снижение ИЛ-1β группе последних. В слезной

жидкости достоверно снизились до уровня контроля sCD30 и ИЛ-1β, при

этом отмечено повышение противовоспалительного TGFβ и sIgA, что

доказывает эффективность применения плазмафереза с целью коррекции

иммунобиохимических нарушений при подготовке к сквозной

кератопластики.

9. Разработанная медико-технологическая система периоперационного

ведения пациентов при хирургической патологии роговицы, включающая

этапы первичной диагностики и планирования кератопластики,

госпитализации и оперативного вмешательства, а также послеоперационный

период, позволяет проводить персонифицированную диагностику, выявление

и коррекцию факторов риска послеоперационного отторжения помутнения

трансплантата; применять инновационные методы оптико-реконструктивной

хирургии, эфферентной, медикаментозной терапии и анестезиологического

сопровождения.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Разработанный автором цифровой алгоритм диагностики

кератоконуса позволяет на основе данных клинико-функциональных

исследований и показаний кератотопографа ставить диагноз нормы,

прекератоконуса и стадии заболевания с точностью от 0,95 до 1,0. При этом

также определяются рекомендуемый вид вмешательства или необходимость

динамического наблюдения. Алгоритм может быть рекомендован для

внедрения в широкую клиническую практику для обеспечения точности

постановки диагноза на ранних стадиях кератоконуса и своевременного

планирования необходимого оперативного вмешательства (Свидетельство о

гос. регистрации программы для ЭВМ № 2021662273; Программа

диагностики и лечения кератоконуса, заявка № 2021661295 от 20.07.2021 г.;

опубл. 26.07.2021 г.).

2. В ходе планирования пациента на кератопластику должны

учитываться такие факторы высокого риска помутнения трансплантата, как

первичный диагноз, связанный с поствоспалительными помутнениями

роговицы, буллезной кератопатией (псевдофакической), тотальным

характером помутнения всех слоев роговицы, наличием в анамнезе ранее

проведенных кератопластик, а также пожилой возраст и женский пол

реципиента и данные предоперационной диагностики, включая низкие

значения теста Ширмера.

Проведение профилактического курса плазмафереза до выполнения

сквозной кератопластики позволяет существенно уменьшить риск

иммунологически обусловленного отторжения трансплантированной

роговицы за счет коррекции иммунобиохимических нарушений, снижения

активности иммунных реакций, и может быть рекомендовано к введению в

схему предоперационной подготовки пациентов к сквозной кератопластике

(положительное решение от 24.02.2022 на выдачу патента РФ на изобретение

№ 2021123993, приоритет от 12.08.2021 г.: Способ терапии и профилактики

265

реакции отторжения тансплантата роговицы).

3. Разработанная автором, апробированная и внедренная в практику

комплексная медико-технологическая система периоперационного ведения

пациентов с хирургической патологией роговицы, включающая следующие

ключевые этапы: персонифицированная диагностика, деление пациентов на

группы низкого и повышенного риска, выявление и коррекцию факторов

способствующих помутнению трансплантата, применение инновационных

методов оптико-реконструктивной хирургии, анестезиологического

сопровождения, эфферентной терапии, своевременного мониторинга и

медикаментозного сопровождения послеоперационного периода,

существенно снижает риск послеоперационных осложнений и обеспечивает

высокие функциональные результаты сквозной кератопластики и прозрачное

состояние трансплантата в отдаленные сроки после операции (у 42 пациентов

с кератопластикой низкого и повышенного риска на протяжении 1,3 лет).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПК – антигенпрезентирующие клетки

БТ – болезнь трансплантата

ВГД – внутриглазное давление

ВПГ – вирус простого герпеса

ЖКЛ – жесткие контактные линзы

ЗАПК – задняя автоматизированная послойная кератопластика

ИИ – искусственный интеллект

ИЛ – интерлейкин

Индекс I-S – индекс inferior-superior

ИОЛ – интраокулярная линза

ИРС – интрастромальные роговичные сегменты

ИФА – иммуноферментный анализ

КВР – кератопластика высокого риска

КНР – кератопластика низкого риска

КОЗ – корригированная острота зрения

КЧСМ – критическая частота слияния мельканий

МКЛ – мягкая контактная линза

ММСК – мультипотентные мезенхимальные стромальные клетки

НКОЗ – некорригированная острота зрения

ОКТ – оптическая когерентная томография

ПК – передняя камера

ППТ – послеоперационное помутнение трансплантата

ПЭК – плотность эндотелиальных клеток

РОЗ – ретинальная острота зрения

СКП – сквозная кератопластика

ССГ – синдром сухого глаза

ФНО-α – фактор некроза опухолей альфа

ЦИК – циркулирующие иммунные комплексы
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ЦМВ – цитомегаловирус

ЭФИ – электрофизиологические исследования

ACAID (anterior chamber associated immune deviation) – иммунное

отклонение, связанное с передней камерой глаза

АК – Amsler-Krumeich

ARTavg – средняя относительная толщина Амброзио

AUC – площадь под кривой ошибок

CV – cornea volume (обьем роговицы)

DALK (Deep anterior lamellar keratoplasty) – передняя глубокая

послойная кератопластика

DMAEK (Descemet membrane automated endothelial keratoplasty) –

использование микрокератома до применения техники «большого пузыря»

DMEK (Descemet membrane endothelial keratoplasty) – трансплантация

изолированной десцеметовой мембраны с эндотелием

DMEK-S (Descemet membrane endothelial keratoplasty with a stromal rim.)

– пересадка десцеметовой мембраны с каймой стромы роговицы

DSAEK (Descemet’s stripping automated endothelial keratoplasty) – задняя

автоматизированная послойная кератопластика

DSEK – (Descemet’s stripping endothelial keratoplasty) – эндотелиальная

кератопластика с удалением десцеметовой мембраны

ELK (Endothelial lamellar keratoplasty) – эндотелиальная послойная

кератопластика

HLA (Human Leukocyte Antigens) – человеческий лейкоцитарный

антиген

IHD – индекс высотной децентрации

ISV – индекс поверхностной дисперсии

IS-Value – топографический индекс децентрации асимметрии

IVA – индекс верикальной асимметрии

KI – индекс кератоконуса
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K Max (Front) - максимальная сила преломления передней поверхности

роговицы

РСА (principal component analysis) - метод главных компонент

PDEK (Pre-Descemet's Endothelial Keratoplasty) – предесцеметовая

эндотелиальная кератопластика

РК (Penetrating keratoplasty) – сквозная кератопластика

РRP – плазма крови, обогащенная тромбоцитами

RFE (recursive feature elimination) – метод рекурсивного исключения

признаков

R Min – минимальный сагиттальный радиус роговицы

ROC анализ (receiver operating characteristic) – метод оценки качества

классификации

RPIavg – средний пахиметрический индекс прогрессии

RPImax – максимальный пахиметрический индекс прогрессии

VEGF (Vascular endothelial growth factor) – фактор роста эндотелия

сосудов
