## ОТЗЫВ НА АВТОРЕФЕРАТ

диссертационной работы Сахнова С.Н. «Комплексная медико-технологическая система диагностики, оптико-реконструктивной хирургии и периоперационного ведения пациентов с инвалидизирующей патологией роговицы», представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология

**Актуальность.** Одной из самых распространенных оптико-реконструктивных операций в офтальмотрансплантологии является кератопластика, замена патологически измененной роговицы или ее части донорским трансплантатом. Основная цель оптической кератопластики – восстановление зрительных функций роговой оболочки глазного яблока, одной из основных составляющих оптической системы органа зрения. Несмотря на последние достижения хирургической техники - внедрение послойных методов трансплантации роговицы, использование доступных качественных донорских трансплантатов, конечные результаты могут быть неудовлетворительными, вплоть до отторжения и помутнения кератотрансплантата.

Одним из перспективных направлений повышения эффективности оперативного лечения у пациентов с инвалидизирующей патологией роговицы является комплексный подход к периоперационному ведению больных на всех этапах подготовки и выполнения оптико-реконструктивной хирургии. Это определяет актуальность основной цели выполненной диссертационной работы Сахнова С.Н. – «Комплексная медико-технологическая система диагностики, оптико-реконструктивной хирургии и периоперационного ведения пациентов с инвалидизирующей патологией роговицы».

В основу диссертационной работы положены результаты сравнительных, ретроспективного и проспективного, исследований отдаленных результатов сквозных кератопластик, проведенных с использованием стандартной схемы медикаментозного сопровождения и предложенной автором комплексной системы.

**Научная и практическая значимость исследования.** В результате масштабного исследования выполнен углубленный анализ результатов сквозной

кератопластики у взрослых пациентов с использованием анализа выживаемости роговичного трансплантата (по Каплан-Мейеру), определена значимость выявленных клинических предикторов послеоперационного помутнения трансплантата роговицы, проведенная с помощью регрессионной модели Кокса. Разработан высокоточный цифровой алгоритм диагностики стадий кератоконуса и определения оптимальной тактики лечения данной патологии, проведено его тестирование на проспективной группе пациентов. Изучены особенности динамики иммунобиохимических показателей пациентов с кератоконусом, а также с буллезной кератопатией, поствоспалительными помутнениями роговицы и рекератопластикой, и их влияние на течение периоперационного периода. На основании изучения динамики показателей системного и локального иммунитета у пациентов с хирургической патологией роговицы до и после плазмафереза и сквозной кератопластики, обоснована целесообразность проведения плазмафереза с целью профилактики ранней реакции помутнения трансплантата роговицы. Разработана комплексная система лечения пациентов с хирургической патологией роговицы, включающая персонифицированную диагностику кератоконуса, стратификацию факторов риска отторжения трансплантата и их коррекцию, внедрение современных высокотехнологичных методов трансплантационной и оптико-реконструктивной хирургии роговицы и методов эфферентной терапии.

Представленная диссертационная работа носит завершённый характер, поставленные цель и задачи исполнены, конкретно отражены в выводах.

По результатам исследования представленных, в том числе, в виде докладов, сделанных на отечественных и зарубежных научно-практических конференциях, опубликовано 21 печатная работа. Из них 12 – в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК, 6 – в журналах, индексируемых в международных базах Scopus и Web of Science. Полученные 3 патента на изобретение РФ и 1 свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ подтверждают новизну проведенного исследования. Изданы 2 монографии, 1 учебное пособие.

Автореферат оформлен в соответствии с общепринятыми стандартами и полностью отражает суть исследования. Замечаний, по существу, к оформлению и содержанию автореферата нет.

### Заключение

Таким образом, автореферат отражает суть диссертационной работы Сахнова Сергея Николаевича «Комплексная медико-технологическая система диагностики, оптико-реконструктивной хирургии и периоперационного ведения пациентов с инвалидизирующей патологией роговицы». Диссертация представляет собой самостоятельную, законченную научно-квалификационную работу, выполненную на высоком методологическом уровне. В работе содержится решение актуальной задачи офтальмологии, а именно – разработка комплексного подхода периоперационного ведения больных на всех этапах подготовки и выполнения оптико-реконструктивной хирургии роговицы.

Диссертационная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г., предъявляемым ВАК РФ к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.5 – офтальмология, а ее автор заслуживает присвоения искомой степени.

07.06.2022 г.

Директор Института непрерывного
профессионального образования
ФГАУ НМИЦ «МНТК «Микрохирургия глаза»
Имени акад. С.Н. Федорова
к.м.н.

Личную подпись Кислицыной Н.М. заверяю

Телефон: 8 (499) 4888459,
e-mail: natalikislitsin@yandex.ru

Кислицына Н.М.